
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 29.augustā Nr.520 

 (protokols Nr.11, 50.§) 
 
Par grozījumiem Valmieras novada pašvaldības 
domes 30.05.2024. lēmumā Nr.273 “Par 
deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA  “Valmieras 
Olimpiskais centrs”  (protokols  Nr.7, 31.§)  

Pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 30.05.2024. 
lēmumu Nr.273 “Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” (protokols 
Nr.7, 31.§), (turpmāk – Lēmums Nr.273), tika noteikts slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA “Valmieras 
Olimpiskais centrs” (turpmāk – Pilnvarotā persona), reģistrācijas Nr.54103025871, par Pašvaldību 
likuma 4.panta pirmās daļas 4., 6., un 7.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt 
par iedzīvotāju izglītību un veselību un veicināt sporta attīstību, izrietošus pārvaldes uzdevumus.  

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (iepriekš Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, turpmāk – VARAM), 28.06.2024. sniegusi atzinumu Nr.1-13/4217 

(reģistrēts Pašvaldībā 28.06.2024. ar Nr.4.1.8.3/24/4255)  par deleģēšanas pieļaujamību, lietderību 
(efektivitāti) un potenciālās Pilnvarotās personas spēju veikt pārvaldes uzdevumu. VARAM 
secinājusi, ka izvērtējums nesatur informāciju, kas būtu attiecināma uz Konkurences likumā 
ietvertajiem aspektiem par priekšrocību radīšanu kapitālsabiedrībai. VARAM atzinuma 5.punktā 
norādījusi, ka apstiprināms pakalpojuma sniegšanas cenrādis deleģēto pārvaldes uzdevumu 
izpildei. VARAM sniedzis priekšlikumus, ar kuriem būtu papildināms Lēmums Nr.273 un 
deleģēšanas līguma projekts (finansējuma Uzdevuma izpildes nodrošināšanai laika periodā no 
Līguma noslēgšanas dienas līdz 2024.gada 31.decembrim, kā arī periodā no 2025.gada 1.janvāra 
līdz 2034.gada 1.septembrim Pašvaldība paredzētā finansējuma piešķiršanas kārtība, tā izlietojums 
u.c.). 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī VARAM 28.06.2024. atzinumu Nr.1-13/4217 (ar ieteikumiem 
deleģēšanas līgumā norādīt veicamo pārvaldes uzdevumu cenrādi un citus papildinājumus par 
konkurences neitralitātes analīzi un priekšrocību radīšanu Pilnvarotajai personai un, pamatojoties uz 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, 42.panta pirmo daļu, 43.panta otro daļu, 
43.1 panta trešo daļu, 45.panta otro un trešo daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 
7.punktu, 7.pantu un Pašvaldības domes komiteju apvienotās sēdes 22.08.2024. atzinumu, 
 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 16 balsīm "Par" (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, Jānis 
Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Uldis Jansons, 
Vugars Ecmanis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, nolemj: 
 
1. Izdarīt šādus grozījumus Pašvaldības domes Lēmumā Nr.273:  

1.1. svītrot Lēmuma Nr.273 konstatējošajā daļā ceturtās rindkopas otro teikumu; 
 

1.2. papildināt Lēmuma Nr.273 konstatējošo daļu ar šādu konstatāciju: 
Pašvaldības rīcībā nav pietiekamu resursu, lai tā pati veiktu no Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 4., 6., un 7.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, 



 

 
2 

izrietošos pārvaldes uzdevumus. Ja SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” pārvaldes uzdevumi 
tiktu nodoti citiem privātiem tirgus dalībniekiem, tad pastāv liela varbūtība, ka iestājas kāds 
no sekojošiem riskiem: 

• kvalitātes risks – taupot līdzekļus vai nespējot sniegt pakalpojumu nepieciešamajā 
apjomā, var ietekmēt pakalpojuma kvalitāti, kas savukārt var radīt citus riskus; 

• pakalpojuma sadārdzināšanās – cenu kāpums; 
• pakalpojuma nepieejamības risks – pastāv risks, ka pakalpojuma pieejamība ir 

ierobežota vai nav pieejama vispār, jo, piemēram, privātais komersants sniedzot kādu 
no minētajiem pakalpojumiem, varētu izlemt pārtraukt saimniecisko darbību, ja 
neapmierina saimnieciskās darbības rezultāts; 

• privātam komersantam var iestāties maksātnespēja; 
• sniegto pakalpojumu sniegšanas operativitātes vājināšanās. 
Lai novērstu  varbūtēju SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” darbības neatbilstību Konkurences 

likuma 14.1pantam, ir veikts konkurences neitralitātes izvērtējums SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Konkurences neitralitāte prasa ievērot četrus principus: 
1) saimnieciskās darbības un publisko funkciju nodalīšana, 
2) cenu noteikšana, balstoties uz izmaksām, 
3) vienlīdzīga regulējuma nodrošināšana, 
4) konkurenci veicinoša publisko iepirkumu organizēšana. 
Princips “saimnieciskās darbības un publisko funkciju nodalīšana” ir izpildīts, jo maksas 

pakalpojumi ne tiešā, ne netiešā veidā nav saistīti ar valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu. 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” nodrošina Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6. un 7.punktā 
paredzēto pašvaldības autonomo funkciju – gādāt par iedzīvotāju veselību – īstenot veselīga 
dzīvesveida veicināšanas pasākumus; veicināt sporta attīstību, tostarp uzturēt un attīstīt pašvaldības 
sporta bāzes, atbalstīt sportistu un sporta klubu, arī profesionālo sporta klubu, darbību un sniegt 
atbalstu sporta pasākumu organizēšanai, īstenošanu un no Sporta likuma 7.panta pirmās daļas 1. un 
2.punkta izrietošo pašvaldības pienākumu, veicinot veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību savā 
administratīvajā teritorijā, būvēt un uzturēt sporta bāzes un nodrošināt tās ar nepieciešamo 
aprīkojumu, nedod Sabiedrībai iespējas ar administratīvām metodēm nodrošināt sev labvēlīgākus 
apstākļus, nekā pārējiem tirgus dalībniekiem. 

SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ievēro arī principu “cenu noteikšana, balstoties uz izmaksām”. 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs”  veicot komercdarbību, cenu noteikšanu veic pēc līdzīgiem 
principiem kā privātie uzņēmumi. Sabiedrības pakalpojumu cenas tiek noteiktas balstoties uz 
pašizmaksu aprēķiniem. Izmaksās tiek ietverti visi ar maksas pakalpojumu sniegšanu saistītie 
izdevumi. SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” pakalpojumu cenas, bez piemērojamām atlaidēm, atbilst 
tirgus cenu diapazonam atbilstošām sporta aktivitātēm, ir konkurētspējīgas, nedempingo sporta jomas 
tirgus cenas un neierobežo privāto sektoru piemērot pārdošanas veicināšanas paņēmienus klientu 
piesaistei. Faktiskās cenas nav skatāmas kā konkurenci ierobežojošs faktors, jo Valmieras 
valstspilsētā un novadā darbojas vairāki sporta klubi, sporta un atpūtas kompleksi, kā arī viesnīcu un 
veselības pakalpojumu sniedzēji un nepastāv faktori, kas kavētu jaunu dalībnieku ienākšanu tirgū. 

Princips “vienlīdzīga regulējuma nodrošināšana” tiek izpildīts, jo SIA “Valmieras Olimpiskais 
centrs” un pārējie tirgus dalībnieki darbojas vienāda regulējuma apstākļos. 

Sabiedrība ievēro principu “konkurenci veicinoša publisko iepirkumu organizēšana”. 
SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” ievēro publisko iepirkumu procedūru vadlīnijas. 

1.3. izteikt Lēmuma Nr.273 1.punktu šādā redakcijā: 
“1. Pašvaldība deleģē Pilnvaroto personu, un Pilnvarotā persona apņemas saskaņā ar spēkā 
esošo normatīvo aktu prasībām veikt šādus no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4., 6. un 
7.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību un veselīgu 
dzīvesveidu, kā arī veicināt sportu, nodrošinot sporta bāzu darbību un pieejamību Pašvaldības 
finansējuma ietvaros – izrietošus deleģētos pārvaldes uzdevumus: 
1.1. Pašvaldības dibinātām izglītības iestādēm mācību un treniņu procesu nodrošināšanai 

atbilstoši izglītības iestāžu iesniegtiem sarakstiem un savstarpēji saskaņotiem grafikiem, ko 
saskaņojusi Valmieras novada Sporta pārvalde; 

1.2. Pašvaldības teritorijā reģistrētām sporta biedrībām un nodibinājumiem saskaņā ar 
Valmieras novada Sporta pārvaldes saskaņojumu, treniņu procesa nodrošināšanai.” 

1.4.  izteikt deleģēšanas līgumu ar SIA “Valmieras Olimpiskais centrs” jaunā redakcijā 



 

 
3 

 (lēmuma pielikumā). 
2. Lēmums stājas spēkā 2024.gada 29.augustā. 
 
Pielikumā: Deleģēšanas līgums ar pielikumiem kopā uz 7 lappusēm.  
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 
 
 
 
 
 
 
 


